

**KẾ HOẠCH
Xây dựng nông thôn mới năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 710/QĐ-UBND, ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Gia Lai v/v ban hành quy định Bộ tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới; Quy trình xét công nhận, công bố thôn, thôn đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Văn bản số 06/SNNPTNT-VPĐPNTM ngày 03/01/2023 của Văn phòng điều phối NTM tỉnh Gia Lai về việc Hướng dẫn thực hiện, đánh giá Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 62-NQ/ĐU, ngày 06/03/2023 của Đảng ủy xã Ia Sol v/v tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng nhằm xây dựng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và xây dựng làng nông thôn mới trong ĐBDTTS trong năm 2023.

UBND xã Ia Sol xây dựng Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; tập trung rà soát, đánh giá kết quả đạt được và những tiêu chí chưa đạt, chưa bền vững để từ đó có những lộ trình, kế hoạch chi tiết để thực hiện.

II. Yêu cầu

Xác định các nội dung công việc, giải pháp thực hiện và phân công trách nhiệm cho từng cán bộ lãnh đạo, chuyên môn phụ trách từng tiêu chí. Huy động Mặt trận và các đoàn thể xã tuyên truyền, triển khai thực hiện các mô hình, huy động cộng đồng dân cư cùng tham gia thực hiện Chương trình.

III. Nội dung kế hoạch

1. Xây dựng xã nông thôn mới

Theo Bộ tiêu chí xã NTM theo quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Gia Lai: Hiện tại xã đã đạt 11/19 tiêu chí gồm: tiêu chí 1 (Quy hoạch); tiêu chí 3 (Thủy lợi); tiêu chí 4 (Điện); tiêu chí 5 (Trường học); tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); tiêu chí 9 (Nhà ở dân cư); tiêu chí 10 Thu nhập; tiêu chí 12 (Lao động có việc làm); Tiêu chí 14 Giáo dục và đào tạo; tiêu chí 16 (Văn hóa); tiêu chí 19 (Quốc phòng và an ninh).

Còn 09 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí 2 Giao thông; Tiêu chí 6 Cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí 8 (Thông tin và truyền thông); Tiêu chí 11 Hộ nghèo; Tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất, Tiêu chí 15 Y tế, Tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

***Kế hoạch năm 2023:** Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phần đầu đạt 2 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 8 và tiêu chí số 18)
(Có kế hoạch thực hiện các tiêu chí chi tiết kèm theo)

-Tiêu chí số 8: Phần đầu Đạt tỷ lệ giải quyết trực tuyến trên tổng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã tối thiểu đạt 30%.

Hiện tại tỷ lệ giải quyết trực tuyến trên tổng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt khoảng 5%.

Giải pháp:Đẩy mạnh áp dụng chữ ký số, chữ ký điện tử trong giải quyết công việc của các cán bộ, công chức, đồng thời tiếp tục bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao trình độ; đầu tư thiết bị, đường truyền, nâng cấp tiện ích ứng dụng, tập trung thực hiện tốt công tác truyền thông. Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu đi đầu tham gia sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, vận động, hướng dẫn cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Tuyên truyền, khuyến khích cá nhân, doanh nghiệp từng bước chuyển từ thói quen thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp sang trực tuyến.

-Tiêu chí số 18:Hiện tại xã có 18 Cán bộ, công chức đạt chuẩn/tổng số 21 Cán bộ, công chức. Tỷ lệ đạt chuẩn 85,7% (03 cán bộ mới bổ nhiệm đã đăng ký chờ mở lớp bồi dưỡng chức danh. Các cán bộ mới bổ nhiệm đã được lập danh sách để bồi dưỡng chức danh, chờ mở lớp để hoàn thiện chỉ tiêu. Đồng thời cử các cán bộ, công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao trình độ năng lực quản lý và giải quyết công việc.

2. Kế hoạch thực hiện làng Nông thôn mới.

2.1Thôn Plei Tel Btiếp tục đăng ký thôn nông thôn mới trong đồng bào DTTS năm 2023.

Hiện tại, thôn đạt 17/19 tiêu chí, gồm: tiêu chí 1 (Quy hoạch); tiêu chí 2 Giao thông, tiêu chí 3 (Thủy lợi); tiêu chí 4 (Điện); tiêu chí 5 (Trường học); tiêu chí 6 (Cơ sở vật chất văn hóa); tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); tiêu chí 8 (Thông tin và truyền thông); tiêu chí 9 (Nhà ở dân cư); Tiêu chí 11 Hộ nghèo tiêu chí 12 (Lao động có việc làm; Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất), Tiêu chí 14 (Giáo dục và đào tạo) tiêu chí 16 (Văn hóa); Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu chí 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) tiêu chí 19 (Quốc phòng và an ninh).

Còn 2 tiêu chí chưa đạt:

- Tiêu chí 10 :Thu nhập

- Tiêu chí 15: Y tế

***Kế hoạch năm 2023: duy trì,nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt và phần đầu hoàn thành 2 tiêu chí (Tiêu chí 10 :Thu nhập;Tiêu chí 15: Y tế đạt 19/19 tiêu chí.**

(Có kế hoạch thực hiện các tiêu chí chi tiết kèm theo)

-Tiêu chí 10:Thu nhập, hiện tại ước đạt 41,05/42 triệu đồng/người/năm

Giải pháp:

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, áp dụng tiến bộ KHKT, cơ giới hóa vào sản xuất; quan tâm củng cố phát triển Hợp tác xã nông nghiệp có hiệu quả hơn, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

- Vận động nhân dân tham gia các hội chợ việc làm, đồng thời thông báo rộng rãi các thông báo tuyển lao động của các công ty, tham gia làm các dự án công trình trên địa bàn, để nâng cao mức thu nhập, từng bước thoát nghèo.

- Tập trung mọi nguồn lực cho phát triển sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và phát triển các dịch vụ trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát các đối tượng là hộ nghèo để tìm rõ nguyên nhân nghèo của từng hộ, để đề xuất những biện pháp cụ thể, thiết thực phù hợp từng nhóm đối tượng.

Thông qua tổ chức hội đoàn thể tổ chức bình xét cho vay vốn hộ nghèo tạo điều kiện cho các hộ nguồn vốn đầu tư sản xuất; để đề xuất công tác đào tạo nghề nông thôn, chuyển đổi nghề.

- **Tiêu chí 15: Y tế.** Tỷ lệ người dân trong thôn, làng tham gia các loại hình bảo hiểm y tế 791/926 người, đạt 85,42%/90% (Cần phải vận động ít nhất 43 thẻ đạt theo yêu cầu của tiêu chí, tuy nhiên tính một số trường hợp hết hạn nên sẽ phải vận động khoảng 150 thẻ nữa mới).

Lộ trình thực hiện: Để đảm bảo kế hoạch đề ra, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động phổ biến pháp luật, chính sách, chế độ về BHYT, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người tham gia các loại hình BHYT, tiếp tục hoạt động của tổ vận động tuyên truyền mua thẻ BHYT, mỗi tháng trung bình đạt 15 thẻ. Ngoài ra, chỉ đạo các thôn trưởng rà soát chính xác các hộ gia đình làm nông nghiệp có mức sống trung bình; BHYT cho đối tượng chính sách để đăng ký nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm.

2.2 Thôn Kế Tân đăng ký thôn nông thôn mới trong đồng bào DTTS năm 2023.

Hiện tại, thôn đạt 15/19 tiêu chí, gồm: tiêu chí 1 (Quy hoạch); tiêu chí 2 Giao thông, tiêu chí 3 (Thủy lợi); tiêu chí 4 (Điện); tiêu chí 5 (Trường học); tiêu chí 6 (Cơ sở vật chất văn hóa); tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); tiêu chí 8 (Thông tin và truyền thông); tiêu chí 9 (Nhà ở dân cư); tiêu chí 12 (Lao động có việc làm; Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất), Tiêu chí 14 (Giáo dục và đào tạo) tiêu chí 16 (Văn hóa); Tiêu chí 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) tiêu chí 19 (Quốc phòng và an ninh).

Còn 4 tiêu chí chưa đạt:

- Tiêu chí 10 :Thu nhập
- Tiêu chí 11: Hộ nghèo
- Tiêu chí 15: Y tế
- Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm

***Kế hoạch năm 2023: tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt và phấn đấu** hoàn thành 4 tiêu chí (Tiêu chí 10:Thu nhập;Tiêu chí 11 Hộ nghèo;Tiêu chí 15: Y tế;Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm đạt 19/19 tiêu chí.

(Có kế hoạch thực hiện các tiêu chí chi tiết kèm theo)

-Tiêu chí 10:Thu nhập, hiện tại ước đạt 40/42 triệuđồng/người/năm,

Giải pháp:

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, áp dụng tiến bộ KHKT, cơ giới hóa vào sản xuất; quan tâm củng cố phát triển Hợp tác xã nông nghiệp có hiệu quả hơn, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

- Vận động nhân dân tham gia các hội chợ việc làm, đồng thời thông báo rộng rãi các thông báo tuyển lao động của các công ty, tham gia làm các dự án công trình trên địa bàn, để nâng cao mức thu nhập, từng bước thoát nghèo.

- Tập trung mọi nguồn lực cho phát triển sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và phát triển các dịch vụ trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát các đối tượng là hộ nghèo để tìm rõ nguyên nhân nghèo của từng hộ, để đề xuất những biện pháp cụ thể, thiết thực phù hợp từng nhóm đối tượng.

Thông qua tổ chức hội đoàn thể tổ chức bình xét cho vay vốn hộ nghèo tạo điều kiện cho các hộ nguồn vốn đầu tư sản xuất; đề xuất công tác đào tạo nghề nông thôn, chuyển đổi nghề.

- **Tiêu chí 11:hộ nghèo:**tỷ lệ nghèo đa chiều là 23,7%/13%, trong đó nghèo là 4%, cận nghèo là 19,7%.

Lộ trình thực hiện:Phấn đấu giảm 27 hộ trong đó 01 hộ nghèo và 26 hộ cận nghèo, Vận động những người có điều kiện đi làm các công ty, tham gia làm các công ty, xí nghiệp, để nâng cao mức thu nhập, từng bước thoát nghèo.

- **Tiêu chí 15: Y tế:**Tỷ lệ người dân trong thôn, làng tham gia các loại hình bảo hiểm y tế 463/1115 người, đạt 41,5%/90% (Cần phải vận động ít nhất 541thểđạt theo yêu cầu của tiêu chí,

Lộ trình thực hiện:Đề đảm bảo kế hoạch đề ra, tăng cường công tác tuyên truyền,vận động phổ biến pháp luật, chính sách, chế độ về BHYT, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người tham gia các loại hình BHYT, tiếp tục hoạt động của tổ vận động tuyên truyền mua thẻ BHYT,mỗi tháng trung bình đạt 45 thẻ. Ngoài ra, chỉ đạo các thôn trưởng rà soát chính xác các hộ gia đình làm nông nghiệp có mức sống trung bình; BHYT cho đối tượng chính sách để đăng ký nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm.

- Tiêu chí 17. Môi trường và an toàn thực phẩm.

Chỉ tiêu 17.7. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

Hiện tỷ lệ nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch trên địa bàn thôn đạt 150/253 hộ đạt 59,3%/70%.

Lộ trình thực hiện: Ủy ban MTTQ xã phối hợp cùng các Đoàn thể xã tuyên truyền vận động xây dựng thêm 27 nhà tắm và 27 nhà tiêu. Phân công Mặt trận và các đoàn thể phụ trách các hộ cụ thể, phân đầu mỗi tháng xây dựng được 3 nhà tắm và 3 nhà tiêu, ưu tiên những hộ có điều kiện thực hiện xây dựng trước.

Chỉ tiêu 17.8 Tỷ lệ hộ chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường chưa đạt: còn 03 hộ dân nuôi nhốt dưới gầm sàn, nên hiện tại chưa đạt tiêu chí 17.

Lộ trình thực hiện: Ủy ban MTTQ xã phối hợp cùng các Đoàn thể xã tuyên truyền vận động di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn, xây dựng kế hoạch phân công các đoàn thể phụ trách các hộ, lựa chọn hộ dễ thực hiện trước (hộ có đất, có điều kiện kinh tế)mỗi tháng di dời được 1 hộ.

IV. Nhu cầu nguồn vốn

Tổng vốn: 9.410 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn ngân sách nhà nước: 3.000 triệu đồng (đầu tư cơ sở hạ tầng như đường GTNT, kênh mương...)

- Vốn nhân dân đóng góp: 6.410 triệu đồng

+ 4.560 triệu đồng (người dân làm nhà, chỉnh trang nhà ở, cải tạo, xây dựng công trình phụ trợ và xây dựng nhà tiêu, nhà tắm)

+ 950 triệu đồng (Mua thẻ BHYT)

+ 900 triệu đồng (làm đường GTNT).

V. Tổ chức triển khai thực hiện.

Căn cứ nội dung các tiêu chí, các cán bộ, công chức xã phối hợp với Mặt trận đoàn thể xã, các trường học, trạm y tế, các thôn và các cá nhân, tổ chức liên quan thực hiện theo kế hoạch tiêu chí đề ra.

Trên đây là kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Ia Sol./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Thành viên BCD, BQL NTM xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Khóa

